
  

Sapienza Università di Roma 
Area Offerta formativa e diritto allo studio 
Ufficio Affari Generali, diritto allo studio, formazione in convenzione e professionale 
Settore Diritto allo Studio - borse e provvidenze 
CF 80209930587 PI 02133771002 
CU016 – Ortopedia 3° piano - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49912101-2122-2931-2566-2098 dirittoallostudio@uniroma1.it 

D.R. n. 3367 del 06/12/2024 

LA RETTRICE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Roma La Sapienza emanato con D.R. 3689 
del 29.10.2012 e ss.mm.; 

 
VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28 marzo 2013 (cd DD Deleghe); 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 311 del 27.10.2015 di 

approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13.01.2016 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/23 del 19.12.2023 

con la quale è stato approvato del bilancio unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio dell’anno 2024, con le relative allocazioni di 
risorse sui conti di bilancio; 

 
VISTA la delibera del C.d.A. n. 431/23 con la quale, nella seduta del 

19/12/2023, è stato approvato il Bilancio di previsione triennale 2024-
2026 con le relative allocazioni di risorse sui conti di bilancio; 

 
VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 172/2024 del 18.01.2024 di assegnazione del 

budget per l’anno 2024; 
 
VISTA la D.D. n. 1055 del 01.03.2023 con la quale viene approvato il 

documento di definizione dell’amministrazione centrale; 
 
VISTA la D.D. di riorganizzazione dei centri di spesa dell'Amministrazione 

Centrale n. 1619/23 del 31.03.2023; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 332/22 del 29.09.2022 

che ha approvato la stipula dell’Accordo di Programma tra Sapienza 
Università di Roma, l’Università degli Studi della Tuscia e il MUR che 
prevede, tra l’altro, interventi a favore degli studenti al fine di favorire le 
iscrizioni ai corsi di studio del Polo Universitario Interateneo di Rieti, 
tenendo conto del delicato contesto socioeconomico del territorio colpito 
dal sisma 

VISTA la nota n. 0117310 del 27.06. 2024, con la quale il MUR ha espresso 
parere favorevole circa la possibilità di destinare le risorse dell’art. 5 
dell’accordo di programma MUR-Sapienza-Tuscia per il Polo di Rieti 
(prot. n. 93816/2022 del 21.10.2022), anche alle altre forme di 
contribuzione proposte (borse di studio e contributi alloggio); 

 



 

 

 

 

Pag 2 

CONSIDERATA l’opportunità per l’anno 2024 di bandire un concorso per n. 5 
borse di studio di importo unitario lordo pari ad € 7.098,07 (€ 6.542,00 
lordo Irpef + € 556,11 di Irap) destinate a studenti stranieri residenti 
all’estero, immatricolati nell’a.a. 2024/25, ai corsi di laurea erogati in 
lingua inglese della facoltà di Ingegneria civile ed industriale presso il 
Polo Universitario Interateneo di Rieti; 

 
VISTA  la disponibilità sul conto di bilancio - A.C.01.01.020.020 – “Altre borse” 

UA.S.001.DRD.AROF.AGD_Progetto_282573_POLO_INTERATENEO_
RIETI "BORSE DI STUDIO PER STUDENTI DEL POLO 
INTERUNIVERSITARIO RIETI" cofog MP.M2.P3.09 di € 106.471,05, 
importo totale per l’attivazione di n. 5 borse di studio di durata triennale, 
di importo annuo pari a € 7.098,07 comprensivo di Irap; 

 
VISTA la Disposizione Direttoriale n. 3228/2024 di accantonamento della 

somma di € 350.596,05, di cui € 106.471,05 funzionali all’emanazione 
del suddetto bando di concorso;  

VISTA la copertura economica della spesa attestata dal prospetto predisposto 
da ARCOFIG, allegato parte integrante al presente provvedimento 

VISTO  il bando di concorso per titoli per l’attribuzione di n. 5 borse di studio, di 
durata triennale, di importo unitario pari a € 7.098,62 (€ 6.542,51 lordo 
IRPEF + € 556,11 di Irap) per ciascun anno (al lordo delle ritenute di 
legge a carico dello studente e dell’Università), destinate a studenti 
stranieri (con cittadinanza non italiana) residenti all’estero, immatricolati 
nell’a.a. 2024/25, al corso di laurea in Sustainable building engineering - 
Ingegneria per l'edilizia sostenibile (sede di Rieti) della Facoltà di 
Ingegneria civile ed industriale presso il Polo Universitario Interateneo di 
Rieti. 
 

VISTA la graduatoria di merito definitiva, pubblicata in data 15 novembre 2024 
con 1 studente idoneo  

 
DECRETA 

 

•  il conferimento di 1 borsa di studio di durata triennale, di importo unitario pari a 
€ 7.098,62 per ciascun anno (al lordo delle ritenute di legge a carico dello 
studente e dell’Università) sulla base della graduatoria di merito di seguito 
riportata: 

N. PROGR. MATRICOLA STATO COGNOME NOME 

1 2177073 Vincitore - winner Belir Sevin Nehir 

 



 

 

 

 

Pag 3 

 

• l’esclusione dal concorso per studenti stranieri in base ai motivi indicati in tabella: 

N. 

PROGR MATRICOLA STATO COGNOME NOME 
MOTIVO DI 
ESCLUSIONE 

 

1 2114852 ESCLUSO Michaelides 
Andreas 
Stavros 

Iscritto nell’a.a. 
2024/2025 al 2° anno 
in corso e non 
residente all’estero 
[Art. 1 comma 1]  

 

2 1919971 ESCLUSO Khan 

Mohammed 

Mujtaba 

naveed 

Iscritto nell’a.a. 
2024/2025 al 3° anno 
fuori corso e non 
residente all’estero 
[Art. 1 comma 1]  
Non in possesso del 
certificato SAT [Art. 2 
comma 2] 

 

 

• la spesa totale di € 21.295,86 (comprensiva di Irap), trova copertura sul conto di 
bilancio - A.C.01.01.020.020 – “Altre borse” UA.S.001.DRD.AROF.AGD, 
Progetto 282573_POLO_INTERATENEO_RIETI "BORSE DI STUDIO PER 
STUDENTI DEL POLO INTERUNIVERSITARIO RIETI" cofog MP.M2.P3.09  

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIG, allegato parte integrante al presente provvedimento.            

L’originale del presente decreto sarà inserito nella raccolta dell’apposito registro. 
        
                         LA RETTRICE 


